retener talento clave, y se implementarán programas de formación y 
capacitación para fortalecer las habilidades y competencias de los servidores 

públicos. 

6. ESTRUCTURA DE LA PLANTA DE PERSONAL 

La Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas (UARIV) cuenta 

con ochocientos cincuenta y siete (857) empleos, cincuenta y cinco (55) 
corresponden a empleos de libre nombramiento y remoción y ochocientos dos 
(802) empleos de carrera administrativa. 

A continuación, se detalla la cantidad de empleos y el porcentaje de participación 
en relación con el nivel jerárquico: 

Tabla 1 Planta UARIV por nivel jerárquico. 

Nivel 
Empleos 

LNYR 

Empleos de Carrera

[...]

estimación de todos los costos de personal derivados de las medidas anteriores 
y el aseguramiento de su financiación con el presupuesto asignado. 

Por ello, para la vigencia 2026 el costo total estimado de la planta de personal 
de la Unidad para la Atención y Reparación Integral a las Víctimas (UARIV) para 

ochocientos cincuenta y siete (857) empleos corresponde a ciento catorce mil 
cuatrocientos ochenta y tres millones ciento sesenta y tres mil seiscientos 
sesenta y cinco pesos ($114.483.163.665). 

Así las cosas, el Plan de Previsión de Recursos Humanos de la UARIV evidencia 
el compromiso del Grupo de Gestión del Talento Humano con una planeación 

estratégica que anticipa las necesidades institucionales y garantiza la 
disponibilidad oportuna del personal requerido.